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Referat Brugergruppemøde 5. marts 2026 

1. Godkendelse af dagsorden 

Godkendt 

2. Opsamling fra møde med tidligere borgmester og udvalgsformand, 
og overlevering til nyvalgt kommunalbestyrelse 

Catarina Nørgaard Marcus-Møller orienterede kort om opsamlingen fra mødet. 
Forvaltningen foreslog, at Brugergruppen nedsatte en ad hoc-arbejdsgruppe, 
der i de kommende måneder kan arbejde med et udkast til nye retningslinjer for 
Brugergruppen. Det er ambitionen, at retningslinjerne kan forelægges 
Kommunalbestyrelsen samtidig med behandlingen af klimaplanen i juni. 

Der blev nedsat en ad hoc-arbejdsgruppe med følgende deltagere: 

Pia Larsen, Rudi Tobisch, Povl Markussen, Jan Saltoft Andersen, Karsten 
Wenneberg og Henrik Dahlberg. 

3. Præ-høring af Klimaplanen 

Marie Brøchner Jespersen orienterede om Klimaplanen – og om den ”præ-
høring” klimaplanen har været igennem. Den 10. marts præsenteres de 
foreløbige indsatser i klimaplanen for Kommunalbestyrelsen. Præ-høring på 
dette møde er for, at Brugergruppens input kan komme med til 
Kommunalbestyrelsens møde den 10. marts. Brugergruppemødet den 18. juni 
vil være et teammøde om Klimaplanen, hvor der er ingen eller få andre punkter.  

Klimaforum har bl.a. foreslået, at man bør kigge på muligheden for solceller 
langs vejen, på forbud mod fossile reklamer i det offentlige rum i Albertslund, 
samt på en ”borgerpulje”, hvorfra der kan søges støtte til klimaaktiviteter i 
Albertslund. Der har været input fra andre grupper i kommunen, samt fra 
kommunens forskellige afdelinger.  

I det udsendte materiale er der to gennemgående farver. Lilla farve er brugt til 
målsætninger, der omhandler ”grøn dannelse”. Grøn farve er brugt til 
målsætninger, der knytter sig til Forvaltningens konkrete indsatser. 

Derpå blev indsatsområderne i klimaplanen gennemgået og kommenteret. 

Indsatsområde #1 Grøn transport 

Dato: 9. marts 2026 
Sags nr.: 00.22.04-P35-2-26 
Sagsbehandler: NEJ 
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Brugergruppens kommentarer: 

- Den kollektive trafik (bustrafikken) er forringet i Albertslund Syd og ved 
bl.a. Stensmosevej 

- Forvaltningen bør have fokus på, at det skal være let i begge ”ender”, 
når man cykler. Der er flere steder, hvor det er vanskeligt at placere sin 
cykel ved bestemmelsesstedet. Det gælder f.eks. ved Birkelundgård 

- Igen med henvisning til bustrafikkens forringelse blev det bemærket, at 
man ofte var nødt til at tage bilen. Særligt i aftentimerne.  

- Egelundskolen er vanskelig at nå med bus 
- Bus 141 er ustabil 

Marie takkede for input og fortalte, at Forvaltningen er opmærksom på 
situationen, og at Movia snart kommer på besøg. 

Indsatsområde #2 Grøn dannelse: 

- Ingen bemærkninger 

Indsatsområde #3 Genbrug og genanvendelse: 

- Det blev bemærket, at indsatserne bærer præg af ”jo mere sortering jo 
bedre” 

o Savner fokus på fremtid og f.eks. nye muligheder med robotter 
og automatisk sortering 

o Savner hensyntagen til udvikling med ændring af fraktioners 
størrelse (f.eks. papir) – giver det mulighed for 
sammenblanding af papir og pap? 

- I forbindelse med haveaffald, blev der talt om at ændre ordningen fra en 
hente- til en bringeordning 

o Bekymring for at det fører til flere trailere og mere trængsel 
o Catarina bemærkede, at Forvaltningen gerne vil se på andre 

incitamenter i forbindelse med haveaffald, f.eks. så mere 
haveaffald kan bruges i haverne.  

o Det blev bemærket, at flere haveejere ikke selv kan 
kompostere i små haver – og ved små haver med bøgehække 
er det ekstra vanskeligt. Det blev videre bemærket, at det andre 
steder kan være svært at kompostere alt haveaffald 

o Der blev opfordret til at arbejde med at vi kan kompostere mere 
i haverne – hvordan kan vi få haveaffald omsat tæt på? Mange 
fragter affald selv i dag. 

o Det blev bemærket, at det kan lade sig gøre, men at det kræver 
en adfærdsændring og et andet syn på havens udtryk 

- Der blev opfordret til en indsats for at få hjemmehjælpen til at sortere 
bedre. 

Indsatsområde #4 Grøn Energi: 

- I forbindelse med udendørs belysning blev der opfordret til mere fokus 
på de boligområder, der ikke har fået renoveret belysningen endnu 

- I forbindelse med solceller, blev der opfordret til at skærpe ambitionerne 
- Der blev opfordret til en indsats med en kampagne om flere solceller 

rettet mod erhverv – ikke kun på de kommunale tage, som er 
Klimaselskabets fokus. 

Man kan følge produktionen fra kommunens solceller her: 

https://evishine.dk/albertslund%20kommune 
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4. Brugergruppens Årsberetning 2025 

Catarina præsenterede kort Brugergruppens Årsberetning for 2025. 

Der blev takket for, at denne årsberetning var skrevet mere med Brugergruppen 
som udgangspunkt, og det er en stor forbedring. Der var enkelte bemærkninger 
med ønsker om præciseringer. Forvaltningen indarbejder ændringerne og 
sender årsberetningen ud med referatet. 

5. Albertslund Verdensmål Center – Årsberetning og regnskab 

Tove Jensen berettede om Albertslund Verdensmål Center (AVC), der er sat i 
verden for at understøtte udviklingen af et bæredygtigt Albertslund. 

I 2025 har der været fokus på flere velkendte indsatser, der i mange år har 
været i fokus, men AVC griber også hvad der er oppe i tiden. F.eks. udgav 
HOFOR en hvidbog Før vi løber tør for drikkevand som AVC greb og omsatte til 
et lokalt mål om reduktion af drikkevandsforbruget i Albertslund til 80 
liter/person/døgn. 

Der har også været fokus på affaldssortering, særligt madaffald i 
boligområderne. AVC har lavet små film, der er delt på boligområdernes 
Facebook-sider. Filmene ser ud til at have den ønskede effekt.  

Tove nævnte fokus på de unge og børnene. Det har resulteret i et samarbejde 
med gymnasiet og med børnehaver.  

Endelig er Biotopia i Birkelundparken en stor succes for AVC og Albertslund 
Kommune. Der er gennem året mange besøgende. Biotopia er et godt 
udgangspunkt for at dele viden om naturen – og viden om naturens udfordringer 
og muligheder. 

Tove stopper i bestyrelsen for AVC. Tove takkede for tiden. Det er blevet til 26 
år i bestyrelsen for AVC, heraf 21 år som formand. 

6. Forsyningens Årsrapport 2025 

Catarina gennemgik Forsyningens Årsrapport 2025. Der var fokus på de 
højdepunkter, der er fremhævet i rapporten vedrørende fjernvarme, udendørs 
belysning, samt affald og genbrug.  

Der blev spurgt ind til udrulningen af lavtemperaturfjernvarme – og om 
Forsyningen nu betragter udrulningen som gennemført? Catarina forklarede, at 
der udestår byggeri af to yderligere shunts – den ene ved gårdene på 
Damgårdsarealet og den anden ved udviklingsområdet omkring Vridsløselille 
Statsfængsel. Den shunt ved gårdene bliver installeret i foråret, mens den ved 
fængslet afhænger af byudviklingen. Resten af områderne, der ikke er bag en 
shunt, er for små til, at byggeriet af en shunt kan betale sig. De områder vil få 
lidt højere temperaturer, end områderne bag en shunt. Men temperaturen i 
hovedledningerne, er allerede reduceret betragteligt – og i de kommende år vil 
der blive arbejdet på yderligere optimering af temperaturen i hovedledningerne. 
Vi arbejder stadig med at optimere driften af fjernvarmenettet efter 
lavtemperatur, og med at få alle kundeanlæg til at kunne fungere med de 
lovede 60 graders fremløbstemperatur  

Forsyningen blev opfordret til at skrive ud til boligområderne om status for 
udrulningen af lavtemperaturfjernvarme. 

Der blev spurgt ind til cyberangreb, og om Forsyningen var blevet hacket? 
Catarina forklarede, at Forsyningen kontinuerligt er udsat for angreb, men at 
Forsyningen, så vidt vides, endnu ikke er blevet hacket. Forsyningen er medlem 
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af SektorCERT, der er et samarbejde indenfor forsyningsbranchen, hvor man 
deler erfaringer og arbejder på at blive mere modstandsdygtige overfor angreb. 
Forsyningen blev opfordret til at have fokus på resiliens i arbejdet.  

Der blev spurgt til hvad Forsyningen gør for at reducere forbruget af 
spædevand? Forsyningen forsøger blandt andet via brug af termografering at 
finde lækager i fjernvarmeledningerne. 

Der blev spurgt til ledningstabet – og hvorfor det er så relativt stort i 
Albertslund? Ledningstabet er relativt stort i Albertslund fordi, der er mange 
stikledninger i Albertslund Forsyning som følge af direkte afregning med mange 
lejeboliger. Mange andre fjernvarmeforsyninger afregner ikke direkte med 
lejeboliger, men lader boligselskaber lave fordelingsregnskaber i stedet. Hvis 
ledningstabet i stikledningerne i højere grad havde været dækket af 
boligselskaberne, havde det samlede målte forbrug været større, mens det 
umålte ledningstab havde været mindre i Albertslund Forsyning.  

I forhold til udebelysning blev det bemærket, at der er flere buslæskure med 
ringe belysning, bl.a. på Roskildevej. 

I forbindelse med ny belysning på Damgårdsarealet, blev der spurgt til om der 
vil blive nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra boligområderne? 
Catarina fortalte, at der i første omgang vil blive sendt et spørgeskema til 
boligområderne. 

I forbindelse med affald og genbrug, blev der spurgt ind til om der var nyt om 
”momssagen”? Catarina fortalte, at der ikke var nyt at berette om momssagen.  

Forsyningen anvender få måneder endnu app’en ”Giv et praj”, hvis man vil 
indmelde fejl på den udendørs belysning eller på signalanlæg. Resten af 
kommunen (Vej & Park og Materialegården) er overgået til app’en ”Borgertip”. I 
løbet af få måneder overgår Forsyningen også til at benytte Borgertip.   

7. Diverse valg 
I. Valg til Arbejdsgruppen 

Der var genvalg til alle fire: Jens Klindt, Karsten Wenneberg, Lars Bremer og 
Pia Larsen. 

II. Valg til Albertslund Verdensmål Center 

Der var genvalg til Rudi Tobisch. Desuden blev Pia Larsen og Henrik Dahlberg 
valgt til bestyrelsen. 

Povl Markussen benyttede lejligheden til at takke Tove Jensen for de mange 
års indsats i bestyrelsen. Leif Pedersen, tidligere formand for Brugergruppen er 
valgt som ny formand for AVC’s bestyrelse. 

Der er ni medlemmer i bestyrelsen, to medlemmer udpeget af Verdensmål 
Foreningen, tre medlemmer udpeget af Kommunalbestyrelsen og fire 
medlemmer udpeget af Brugergruppen. Fordelingen er historisk begrundet ud 
fra at Kommunalbestyrelsen førhen støttede AVC med skattemidler, samt at 
hhv. fjernvarme, affald & genbrug, samt HOFOR støttede med takstmidler.  

III. Valg til Kundeforum hos VEKS 

Jens Klindt blev genvalgt til Kundeforum.  

8. Orientering fra Klimaforum 
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Povl Markussen berettede om arbejdet i Klimaforum, der ligesom 
Brugergruppen blev besluttet nedlagt af Kommunalbestyrelsen. Klimaforum er 
noget andet end Brugergruppen, og der er enighed i Klimaforum om, at der er 
behov for et forum i Albertslund, der er mere ”aktivistisk” end Brugergruppen. 

Der sker mange ting i Albertslund i uge 17, herunder den 23. april, der er 
Danmarks nationale Klimahandleplan. Så hold øje med nyt fra Biblioteket, 
Bedsteforældrenes Klimaaktion, Albertslund Verdensmål Center, m.m.  

Klimaforum har givet mange input til den nye klimaplan. Og nu er det snart tid til 
at føre nogle af tankerne ud i livet. Der sker mange ting på klimafronten i 
Albertslund, hvilket arrangementet 7. februar for grønne fællesskaber i 
Albertslund vidnede om.  

Der blev opfordret til på juni-mødet i Brugergruppen, at have fokus på hvordan 
vi bedre kan tilrettelægge klimaarbejdet i Albertslund Kommune. 

9. Orientering fra Forvaltningen 

Catarina berettede om, at der er afholdt to møder i ad hoc-arbejdsgruppen 
vedrørende belysning. Catarina takkede for de gode input. Der er et ønske om 
at komme i dialog med de boligområder, der mangler at få renoveret den 
udendørs belysning. Der bliver sendt spørgeskemaer både til boligområder og 
til grundejerforeninger (flere boligområder i forening). 

Ad hoc-arbejdsgruppen vedrørende fjernvarme har været lidt forsinket. Der 
indkaldes snart til første møde.  

Der blev opfordret til at sende et kort ud med referatet, hvor man kan se hvilke 
boligområder, der mangler ny belysning. 

Catarina berettede videre om den kolde start på 2026, der ligeledes har været 
præget af kontinuerlige mængder af sne. Forvaltningen evaluerer 
vintervedligeholdelsen. Evalueringen vil blive præsenteret for 
Kommunalbestyrelsen. 

Fjernvarmeforsyningen i Albertslund er forløbet godt. Der har været behov at 
producere varme på Forsyningens kedler, men der har ikke manglet varme i 
Albertslund. 

Der har været stor variation over, hvor godt det er gået med at få afhentet 
affald. Der har været opsat ekstra containere på genbrugsstation – og der har 
været gennemført ekstra indsamlinger. 

Det glatte vintervejr har resulteret i 11 påkørsler af lysmaster – og i seks 
påkørsler af lysanlæg. 

Endelig blev der gjort opmærksom på ”Grøn Dag”, der i år er lørdag den 25. 
april på Materialegården.  

10. Evt. 

Det næste Brugergruppemøde er den 18. juni, hvor der igen vil være fokus på 
klimaplanen. Mødet i september vil bl.a. have fokus på budgetter for 2027. 

Forvaltningen blev opfordret til at informere mere om beredskab og 
beredskabsplan på et kommende møde. 


